ANTONII BENIVENII DE ABDI  
TIS NON NVLLIS AC MIRAN  
DIS MORBORVM ET SA  
NATIONVM CAV  
SIS .

HIERONYMVS BENIVENI,  
VS IOHANNI ROSATO ME  
DICO ET PHILOSOPHO. S.

VM POST Insperatā aman-  
tissimi fratris morte, qua prop-  
terea q̄ quicquid in me fugiētis  
uitæ ex tam multis miseriis ac langoribus  
Supererat, uno illo niteretur, nihil mihi in  
terris potuit accidere grauius, eius per q̄  
fane honestam & omni doctrinæ genere lo-  
cupletem bibliothecam euoluerem, incidi  
in pleraq; eius ingenii monumēta: quæ ille,  
ut erat uir doctrina & atate prouectior, ac  
propterea multa rerum usu & experientia  
pollens, cudebat quotidie. Lectitanti igit̄  
ea mihi, ac s̄xpius ob memoriā illius reuol-  
uenti obtulit se se interea libellus quidam,  
in quo uir fūmo & studio & diligentia præ-  
ditus, q̄cunq; trigesimum supra secundum  
iam annum medenti illi admiratione digna  
occurrerant, & ex quo cognitu usus alius  
posset existere studiosissime prout quæq; ac  
ciderant scriptitabat. Delectatus suz fateor  
nouitate ipsa rerum & uarietate lectionis:  
Measq; partis esse duxi, ea q̄libet impolita,  
et quæ tumultuaria quadam, ut uideban̄,  
festinatione extempore potius effusa, q̄ a cu-

a ii

(2) b-16.80.1660

UNIVERSIDAD  
DE SALAMANCA

GREDOS USALES

ra diligentius exarata, iterum autor relec-  
turus esset, utcunq; colligere: & in publicū  
dare. Ne si qua in his utilitas, Posteris inui-  
deretur: & una cum autore periret. Na; cæ  
tera, quæ de reliquis medicinæ partib; pau-  
lo accuratius scribebat, non mihi uisa sunt  
ita maturuisse, quæ in publicum ueniant.  
Sed ne hæc quide; quæ de pluribus mutilis  
alioquin ac uarie interlitis uix eruerit potue-  
rim, sine te, hoc est, sine cuiuspiam excellen-  
tis ingenii & doctrinæ uiri consilio & au-  
toritate publicare ausim. Ne mihi indiesex  
probrent temeritatem meā: qui fratris mei  
uiri alioquin eruditissimi informem aborti-  
uum pro maturo & undequaque consumato  
fœtu tollēs in patris dedecus & ignominia  
prodere festinaueriz. Feci igitur quod meu; erat:  
quod fraternus postulabat amor, qđ  
publica suadebat utilitas. Verum nisi ad  
hoc nostrum officium accedat cura & diligē-  
tia tua, quibus & errata mea, si qua forte in  
his colligendis retractandisq; admiseriz, se-  
dulo dispungas, & fratris festinatam celeri-  
tatem sicubi opus fuerit, tempestiu; matu-  
res, feci nihil. Vale.

Johannes Rosatus Medic⁹ et Philosophus,  
Hieronymo Beniuenio . S.

Egi amantissimi fratris tui libellu; de abditis non nullis ac mirandis morborum & sanationum causis, opus uariu; elegans, eruditu; &, ut uno me uerbo expediam, dignum tanto uiro. Magnum profecto detrimentū, magna ut mihi uidetur, iniuria fieret, cu; præsentis, tum futuri fæculi hominibus: si tantæ utilitatis & eruditionis liber illis inuidetur. Ego quantum ad me attinet, officio func-  
tus sum. Reliquum est ut nunc tandem per te liber ipse prodeat in publicu; Ne, si domi contineatur diutius, magni criminis re-  
fias. Vale. a iii

ANTONII BENIVENII FLOREN,  
TINI MEDICI ET PHILOSOPHI  
DE ABDITIS NON NVLLIS AC  
MIRANDIS MORBORVM ET SA/  
NATIONVM CAVSIS .

De morbo quem uulgo Gallicuȝ uo/  
cant. Caput. Primum.

OVVM MORBI GENVS,  
Anno Salutis nonagesimo sex/  
to supra mille qngentos aChri  
stiana salute non solum Italiaȝ,  
sed fere totam Europā irrep̄it.  
**H**oc ab Hispania incipiens , per Italiā ip  
sam primum, tum Galliam cæterasq; Euro  
pæ prouincias late diffusuȝ mortales q; plu  
rimos occupauit . Incipiebant enim pustu  
lae genere diuersæ in genitalibus membris ,  
licet interduȝ sed rarenter in capite : & inde  
per totum corpus diffūdeban̄t . Aliis qde;  
plane minimeq; extantes : sed scabré tamē  
in superficie , & colore subalbidæ : a quib⁹  
squamæ resolutebantur , & caro sub his cor  
rosa apparebat . Aliis uaris similes figura  
rotundæ : & ab his item squamis leuiorib⁹  
resolutis prominebat caro rubicundior :

ex qua uirulentia fetens & grauioris odoris  
profluebat . Non nulli uero latioribus cor  
ripiebantur pustulis , sed quæ supra cutem  
non intumescerent , crassiores squamas ha/  
bentes : ex quibus etiam uirulentia copio/  
sior emanabat : & amotis squamis caro ap/  
parebat obscurior ac subliuens : quæ inul/  
cerata roderetur . Quartum genus erat :  
quod subalbidis squamis amotis cicatrici  
simile remaneret : a quo profluens interdū  
sanguis difficultatem sanationis ostende/  
ret , & similitudine siccām scabiem repre/  
sentaret , cæteris omnino deterius : & licet  
minus eroderet , serpendo tamen uariis &  
intentatis insidebat locis . Hoc autē mor/  
bi genus plebem plurimum seruosq; affi/  
ciebat . Ex nobilioribus uero paucos .  
Subsequebantur huiuscemodi pustulas :  
licet etiam interdum præcederent articulo/  
rum dolores : qui non minori cruciatu tor/  
querent ac senescentibus iam pustulis plu/  
rimum inualescerent . Quod si medica/  
mentis compingentibus intrinsecum quis  
conaretur extrudere humorem , continuo  
exortæ pustulae in gula & ore ægrotos male  
habebant . Ex quo etiam non nulli ob incu/  
riam medentis mortem obibant , aut quod  
proximum est , erosis faucibus difficillime  
sanabantur . Has autem nos impetignis

a iiiii

esse genera, quas Græci lichenas uocant, iudicauimus. Quem etiam morbum Plini⁹, q̄ ex accepto osculo mentū uenaretur, mētagram appellauit. Huius uero & Celsus quattuor species esse dixit: rubricam, s. et nigram: Tum & quæ serpendo procedit: et quæ item bullulas uaris similes habet: Materiam autem harum pustularum diuersa; quidem sicuti & diuersa sunt genera iudicamus. Interdum enim acuta humiditas sanguini mixta & erodens dominatur. Inter, dum crassior tenuiori parte absumpta & ad atram bilem uersa. Non nunq̄ etia; atra ipsa insurgit bilis: quæ ab acutiori humiditate non absoluitur: & cutem perforans carnem erodit. Pari quoq; modo exusti humores ad natura; atra bilis inclinātes efficiūt: Qui si densioribus occurrāt membris, quæ perforare nequeant, Figuntur ibidem, & dolores excitant uehementiores: donec resoluantur, aut tandem erumpant in pustulas: Quæ & si alioquin fœdæ & ad sanescendum difficiles, sine ullo tamen dolore, ut atra bilis natura est, infectos premunt. Ex quo fit, ut qui eiusmodi afficiuntur pustulis, imperitis se se medicis non unquam curandos tradant. Quibus agritudinis huius causas penitus ignorantibus dum inter